C. Cesar

Pulchru hoc

De Constitutione siue statu huius causę

# oratorie

bello quantum incōmodum sit ad rem. p. puentuꝝ. Et deīde cū oīonem p̄sequit̄ in laudem Pompei magnā affert futurę uictorię cōiecturā: si Pompeio cōmissū fuerit h̄ bellū: ut cōiecturalis cōstitutō nō īmerito possit appellari q̄tu; h̄ gen⁹ p̄t̄. Quo & quę partes rhetorię in hac p̄nt̄ oīone cōsiderari.

**I**nuentio p̄ qualis sit: Si quis oīonem totā bene cōsideret clare uidebit & itelliget ip̄am elegāter in oīonis partibus cōsumatā. Memorię rō non uenit hic cōsiderāda: q̄ ip̄a pertinet ad orationē debentem uiua uoce p̄ferri. Pronūtiatio similiter nō considerat̄ hic quę ad uocem uiuā p̄tinet sed dispositio hic est ab institutōe artis p̄fecta in partibus oīonis. Primo ei est exordium siue p̄ncipiū: deīde narratō: deīde diuisio: deīde cōfirmatio: deīde cōfuratio: deīde cōclusio. quę qđ partes orationis singulę sunt considerandę.

De partibus orationis exordium

**Q**uāq; mibi semp̄ cōspectus uideat̄. Hic incipit orationis exordiū in quo sūmatī aliqua cōsiderāda sunt artificio se tractata. Nā cum huius genus causę honestū sit: q̄ p̄ salute socioꝝ: p̄ dignitate populi romani: p̄ cōseruatōne puincię: p̄ honore sūmi uiri hētur oratio. potuisset exordio abstinere se Cicero. Quare aut̄ exordiēdū duxit breuiter id p̄tractat iuxta regulas suas in arte noua. Est p̄terea p̄terq; q̄ cā honesta sit in deliberatiuo genere breuiter p̄tractādum: ut docet ip̄e in partitionibus: ut ubi ait illi q̄ audiunt sunt sua cā pati. unde non uidētur idigere re cōq̄sita aīoꝝ apparatione: q̄ p̄ exordium fit itaq; breuiter Cicero in h̄ exordio exponit: quibus sit de rebus dicturus: q̄ de laudibus. GN. Pom. & q̄ honesta sit cā breuiter etiam dicit in qua deesse oratio nemini p̄t̄. Beniuentiā eleganter h̄ caprat exordiū: & ab oratoris: & ab auditoris p̄sona: & a reb⁹ ip̄is. Ab oratoris p̄sona: cū p̄mo cōmemorat qualis ip̄e in re; p. fuerit: & ī priuatis hominibus defendēdis: laudās s̄n̄ arrogātia officiū suū. Ab auditoris p̄sona colligit beniuentiā cū eoꝝ auctoritatē extollit: & oñdit q̄ ī se ip̄m b̄n̄fici fuerint. A reb⁹ ip̄is: cū cā; sibi talē oblatā dicit & attētos ēt fac cū se polliceat̄ h̄ituz talē oīoe; ī q̄ sit difficili⁹ exitū q̄ p̄n̄ iuēire q̄si p̄ h̄

Exordij officia

innuat se maxime esse dicturum. Et quod attentos facit dociles etiam redit. nam ut ipse ait docilis est qui attente audit: & sic ut uisum Tullio summo oratori hic complexus est exordium breue sed ualidum: quod quidem & ad demonstratiuum & deliberatiuum genus spectat: quod ad totam orationem que in his est generibus constituta.

## Narratio

**A**tque ut inde oratio mea proficiatur. Narratio huius orationis hic incipit notabiliter a Cicerone tractata secundum artem suam: & regulas ab eadem narrationis arte conscriptas. Est ei breuis dilucida & uerisimilis. Breuis quod unde est necesse incipit ab ultimo initio repetit & summatim non particulatim narrat: & uel quo opus est persequitur: & transitionibus nullis utitur nec deerat ab eo quod coepit exponere: & que preterita sunt preterit: nec bis aut sepius idem dicit. Dilucida est quod ut quodque primum gestum est ita primum exponit & res conseruat ordinem & aperit: ut omnibus uideantur esse res gestae: nec perturbat: nec contortat: nec ambiguat: nec noue dicit nec in re alia impertinenter transit: nec longum persequitur: nec quod quod ad rem pertineat preterit: & etiam breuis est unde fit dilucida. Verisimilis est quod personarum dignitates: consiliorum rationes: oportunitates temporum constent que omnes res ut uult Cicero breuem & dilucidam & uerisimilem faciunt narrationem. Et quomodo sint hee res in ista si quis eam discutiet aptissime uidebit. Cumque narratio sui nam breuis esse debeat maxime conuenit breuem esse eam que in oratione deliberatiua fit ut Cicero ait in partitibus. ibi enim aut nulla aut breuis fiat narratio. Consiliabile siquidem est de futuro. sed narratio preteritarum est res. Ergo hac non utitur in hac causa nisi quantum ad consequens factum faciat: & tunc breuis esse ut hic.

## Diuisio

**P**rimum mihi uidetur. Hic incipit diuisio pars una orationis magno cum artificio breuiter confecta. Nam ut uides enumerat & exponit succincte de quot: & de quibus rebus sit dicturus. unde tota utitur distributione que diuisio in has duas partes enumerationis uidelicet que non det plusquam trium partium numero contineri ut ait Cicero sicut hic ab eo fit: & expositio nempe que fit cum orator res de quibus sit dicturus exponit breuiter & absolute ut hic liquido apparet factum. hee enim tres

Breuis

Dilucida

Verisimilis

de quibus se dicturum pollicetur. sunt tres principales orationis partes integrales. Nam super genere primum belli. deinde super magnitudine ipsius: ut uides ea omnia fundat que principaliter ad deliberatiuum genus pertinet. Super parte tertia que est de duce deligendo fundat ea que principaliter pertinet ad demonstratiuum genus. Et quoniam diuidendo dixit belli huius generis in magnitudinem se ducturum implicitum: & breuiter uisus est polliceri se omnium utilitate sue scire: tum quantum pertinet ad tutam: tum quantum ad honestam rem sicut ipse in arte docet diuidi debere orationem deliberatiuam: ut est pars ista de qua roe tuta: atque honesta in consutatione clarius appebit. Ad demonstratiuam causam pertinet diuisionis pars cum deducendo deligendo se dicturum sponte: quod ibi demonstratiuo orat. Sic hec diuisio cois est ad totam orationem que partes principales eius colligit: sed particularibus etiam utitur diuisionibus locis suis preterit in parte tertia cum demonstratione oratio agit de laudibus G. N. Pom. ubi appet propria diuisio que tractanda est quoniam principaliter agit genus demonstratiuum. Exponit ei ibi quibus super rebus sit. G. N. Pom. laudaturus se seruanda diligentissime seruat: ut ibi ostenditur.

## Confirmatio deliberatiua in genere belli.

**G**enus enim est eiusmodi confirmatio in deliberatiuo genere pertractata hic incipit de qua aliqua sunt dicenda: ut appareat quanta ars in hac potissimum parte uersetur in qua parte simul & consutatione de qua post dicitur totam spem uincendi omnemque persuadendi rationem repositam esse uult Cicero. Et quoniam ut antedixi in hac oratione notabiliter diuersa sunt genera: necesse est ut diuersae sint confirmationes & argumenta & loci. Aliter enim confirmantur in iudiciali: aliter in deliberatiuo: aliter in demonstratiuo. Primo ergo dicam de confirmatione generaliter pertinente ad deliberatiuum genus. post dicam de ea que pertinet ad demonstratiuum & tractabo partem confirmationis que ad genus belli referret. deinde eam partem que referat ad magnitudinem belli. Nam & ex genere & ex magnitudine bellum accurate suscipiendum esse confirmat. nec mirum si in una & eadem ratione propter diuinitatem generis confirmatio sit bimembris & diuersa: & una eius pars ab altera separata. quod est in oratione una & unigenis principaliter ut

puta in iudiciali diuerſe ſepe cadunt conſtitutiones: & diuſe iudicationes ad quas modus diuſus cōfirmādi accōmodatur ut Ciceroni placet: etiam ut ipſe inquit in ueteri & noua: & eadem conſtitutione plures rōes: & conſirmatōes rationum. & propterea plures iudicationes fiunt. Sed propoſitū ſequendo perſcrutemur diligenter hanc egregiam ſummi oratoris cōfirmationem in hac oratione tractatam. **P**rima ergo pars confirmationis quę referē ad genus belli eſt uſq; ad eum locū: quare uideſ non dubitandum. Vbi incipit conſuſio ſiue epilogus partis ipſius. Cicero orator ſummus qđ in arte docet fieri hic eleganterr opatur & practicat. docet enim eum qui ſententiam dicit in deliberatiuo genere debitum ſibi finē pponere: ad quē omnis totius orationis ratio cōferat. finis is aute; eſt utilitas. Ad utilitatē ergo omnis eſt cōfirmationis ratio referenda. ſed utilitas iſta (ut ait idē Cicero) ī ciuili cōſula:ōe diuiditur in tutam & honeſtam. Arguit iraq; in iſta oratione ex parte utilitatis tutę: & ex pte honeſtę. Et primo ut arguat ex parte tutę uideamus quod clare appet cum liquido ſuadet p iſtantis aut cōſequētis particuli uiratōe bellum eſſe ſuſcipiendum: cui; in eſſe partem illam tutę utilitatis q̄ uis appellat doceat: ſignificādo potētiffimos reges toti aſię cū magnis uiribus iminere: & ppter piculū depoſiti: atq; expeti Pom. ducem & periculū eē pditionis uectigaliū. Cū oñdat hic eē pte illā tutę utilitatis q̄ dol⁹ ſiue cōſiliū appellat: qđ uerſat in rōe pecuniar; p qbus hic magnā mētione & curā agit: nulli dubiū eē pōt qn ex pte utilitatis tutę elegātiffime cōfirmet. nūc q̄liē cōfirmet ex pte utilitatis honeſtę uideam⁹: & pmo ex ea pte q̄ cōtinet ptes recti: u; prudentiā. iuſticiā. fortitudinē. & modeſtiā. Et p ex pte prudentię cui dubiū ē quī arguat elegāter cū oñdat uectigaliū pditor; incōmoda quāta ſint: quātaq; ipor; cōſeruator; ſint cōmoda: & ſbinde cohortat ut declinat; incōmodis cōmoda cōſequat; ut eor; ſapientię ppum dicit. ut uideat; calamitate; ciuiū a calamitate rei. p. ſeiūctā eē n̄ poſſe: q̄ argumēta de rōe prudentię ducta ſūt. deid; arguit egregie ex pte iuſticię cū ſuadet ſalutē amicoꝝ: & ſocioꝝ ppli romani oī ſtudio defēdēdā

Cum demonſtrat ulciſci malemeritos oportere Mitridatem .ſ. & tigranem q̄ multa dedecora: & iniurias itulerūt: ut patet hic in textu .q̄ argumenta ducta ſunt de rōne iuſticię. deinde arguit ex parte fortitudinis. Cum multis in locis oñdit propē gloriam honeſtatem & dignitatē rei. p. adeunda eſſe belli pericula: & labores qđ fortitudis pprium ē: & arguit etiam ex pte modeſtię cū ceteroꝝ quos mittebat in puintias cupiditates: & flagitia deteſtatur: qbus uiciis ut finis fiat cōcalamitatib⁹ ſocioꝝ mitti ſuadet. GN. Pom. pericula tñ iſta magis conuenit demonſtratio quod genus poſtea plane ptractat h̄ eſt in q̄ plane poſt genere oīoem agit. p̄ticulari tamen hic ex eo genē demonſtrato breuiſſime ut cōueniebat inſeruit ſic. Si ut uides egregie conſirmat hic Cicero oīa ad finem debitum referēdo ſed ad utilitatem tutā: & honeſtā. Verū; quia diuiſa honeſta res eſt & in rectum: & laudabile: & clare mōſtrauimus qualiē arguit: & ab oibus partib⁹ recti q; a partib⁹ prudentię iuſticię fortitudinis & modeſtię. Reſtat ut ſermonem de parte laudabili faciam⁹: non q; res aliqua honeſta poſſit eſſe quī ſit ipſa potiffimū hac rōe laudabil. Sed ut Cicero noſter ait ī dicēdo tñ ſeorſum tractādū eſt h̄ laudabile ab illo recto. Neq; enim ſolu; laudis cauſa rectū ſequi cōuenit: ſed ſi laus cōſequitur duplicata eſt recti appetendi uolūtas. Separatim ergo Cicero demonſtrat p̄terq; q̄ bellū aſiaticū ſuſcipi rectum ſit eē eſſe laudabile. quoniā dicit romanos appetentes glorię: & auidos laudis p̄ter ceteras gentes eſſe: & ob id delendam eſſe maculam mitridatico bello ſuperiore ſuſceptam: ut turpis commemoratio deleatur: & conſequens ſit honeſta quod honeſti laudabilis proprium eſt. Et cum eos ad maiores imitandos in gloria & dignitate: & ad conſeruandum gloriam relictam ipſis a patribus. Et cum ad ſocios & ciues conſeruandos p honore rei. p. ſummis acculeis nititur inflāmare. Quid aliud uult quā Quirites admonē: & icitare ad honeſtū laudabile cōſeruandū & āpliādū! Sic appet quo in iſta p̄ cōfirmatōis pte q̄ loq; de genere belli Cicero utilitatē tutā: & ſb eā uim & dolū ſiue cōſiliū ptes tutę: & honeſtū & ſb ea rectū ptes q̄ recti u; prudentiā

iusticiam. fortitudinem. & modestiam. & secundam; honeste rei partem. s. laudabile orando mirabiliter sit complexus.

¶ Epilogus confirmationis premissæ

**Q**uare uideate num dubitandum est. Hic est Epilogus huius primæ partis confirmationis: quæ tractata est per rationem belli generis: super quo epilogo notandum est: quod est illa pars quam quidam uolunt poni posse post nonnullas orationis partes sicut locis quatuor uti possimus epilogo secundum istos: & adducunt textum Tullij libro secundo artis orationis in fine capitulo de conclusione in hac forma. Quatuor in locis uti possimus conclusionibus. s. in principio: Secundum narrationem: secundum firmissimam argumentationem in conclusione. Alij uero uolunt neque hunc esse textum: neque sententiam Ciceronis sed supradictam litteram ab his qui contrarium opinantur. & Ciceronem ipsum in oppositum nituntur adducere in illa littera subsequente eodem capitulo paulo post: ubi de ista conclusione loquens sic ait. In qua curandum est: aut ne ab exordio: aut a narratione repetatur enumeratio orationis. ficta ei & deducta opera comparata oratio uidebitur esse artificij significandi ingenijque uendicandi: & memoriæ ostendo causa quæ propter initium enumerationis sumendum est a diuisione. de inde ex ordine exponendæ res sunt quæ tractatæ erunt in confirmatione & confutatione. hæc ille. & hæc littera uidetur priori esse contraria. Sed quicquid de hoc sit ad alium dicendi locum pertinet. Nam hic non docemus ipsam artem sed quomodo ars in Tullij orationibus consummata est. Conclusio autem siue epilogus est hic post confirmationem & argumentationem firmissimam collocata: quod fieri posse immo debere dubitat nemo. Et cum huiusmodi conclusio uel epilogus constet ex enumeratione amplificatione: & commiseratione. hic utitur enumeratione quæ hic uidetur idonea: & quæ ualet ad reformandum in dictis memoriam auditoris. Breuissime siquidem propositum suum concludens colligit in generali res de quibus uerba facit confirmando. Nam cum argumenta fecerit ad suscipiendum bellum pro conseruatione gloriæ nominis romani pro salute sociorum;

pro maximis uectigalibus conseruandis: pro fortunis plurimum ciuium una cum re. p. defendendis. ea nunc argumenta in confirmando dispersa recolligit: & pro his admonet auditores generaliter & succincte quod huiusmodi epilogi proprium est.

¶ Confirmatio deliberatiua ex magnitudine belli

**Q**uoniam de genere belli dixit est. Hæc est pars confirmationis pro genere deliberatio: quæ arguit ex belli magnitudine. hanc itaque partem confirmationis breuiter perscrutemur. In hac enim arguit Cicero ex parte utilitatis tutæ tamen modo: & ex parte quæ uis appellatur quod clare liquet cum narratione historiæ inserta. quomodo res fuerit a. L. Lucullo administrata: & quomodo nunc se haberet ex magnitudine adacti belli periculum eius ostendit ut persuadeat instantis aut consequentis periculi uitationem. & quoniam (ut ait ipse) in arte noua uis discernitur per exercitus classes arma tormenta reuocationes hominum: & alias huiusmodi res: & in hac confirmationis parte ex facti narratione ostendit copulationem regum nationum & exercituum. apparet quomodo ad tutam utilitatem quæ in uis consistit referat argumenta.

¶ Epilogus partis immediate præcedentis.

**M**ulta prætereo consulto est. Hic est epilogus partis huius immediate præcedentis in quo qualiter eleganter Cicero repetat concludendo belli periculum: & magnitudinem faciliter apparet intuenti orationem in hac parte.

¶ Breuis epilogus totius superioris confirmationis.

**S**atis mihi multa est. Hic est epilogus totius confirmationis superius pertractatæ. in quo breuissime etiam epilogat Cicero generaliter quæ superius in argumentis uisus est persuadere necessitatem scilicet belli suscipiendi ex ipsius genere periculum ex magnitudine: propter quod periculum omnium uult: ut non solum suscipiatur hoc bellum: sed ut fortiter & accuratissime administretur. quæ sua sibi deseruit ad aliud quod intendit. s. ut eligatur. GN. Pom. quem ostendit supra ceteros homines scire & posse fortiter: & accurate gerere ut inferius apparebit. Confirmatio demonstratiua

**R**est ut de imperatore ꝛ. Hoc est Ciceronis in hac oꝛo  
ne secundum propositum principale loco tertio in diui-  
sione sua positum: & hic intendit exquisitis rōibus cōfirmare  
ut isti bello quod suavit. GN. Pom. potissimum pꝛeficiatur  
īperator: & ob hoc laudibus summis ipsum ornat: sic qꝫ hęc  
pars tota est demonstratiui generis: & ista demonstratiua cō-  
firmatio est usqꝫ ad eum locum qui incipit. Quare cum & bel-  
lum ubi post incipit conº tam pertinens ad genus demonstra-  
tium qꝫ ad deliberatiuum superius pertractatum. uolēs itaqꝫ  
Cicero. GN. Pom. p. ro. tam excelsis laudibus commendare  
repetita breuissimę diuisionis generalis parte tertia quasdam  
paulo post spetiales diuisiones subiunxit ut debuit. Nam cuz  
nouum dicendi campum: & quasi nouam materiam ingredia-  
tur. GN. Pom. spetialiter laudaturum: nouis & particularibꝫ  
diuisionibus spāliter pertinentibus ad genus demonstratiuum  
uti debet: quod facit cum exponit super quibus rebus impera-  
tori uidelicet necessariº sit. GN. Pom. laudaturus. quibus re-  
bus expositis ab omnibus ipsum laudat scientia uidelicet rei  
militaris uirtute. auctoritate. felicitate. & est tota secunduz mi-  
rabilem artem Tullii hęc ordinatio laudatio. Nam cum possit  
esse laus rerum externarum corporis: ac animi ut ait ipse Tulli-  
us in arte noua sūme ipsum Pom. a rebus laudat externis: cuz  
de ipsius felicitate: & educatione gloriosa sub patre comme-  
morat res. Ista & similia bona exteriora sunt homini. sꝫ omi-  
sis his laudibus ueniamus ad illam qꝫ homini sūma est laus:  
& que ducit a uirtutibus animi a quibus. Pom. extollit Cice-  
ro non ut hominem sed ut deum. laudat enim ipsum mirabi-  
liter a sciētia rei militaris & in omni bellorum genere exercita-  
tum pꝛedicat. Laudat ipsum mirabiliter a uirtute & labore in  
negotijs & fortitudine in periculis industria in agendo: & con-  
silio in prouidendo. laudat ab innocentia. fide. temperantia.  
facilitate. ingenio. humanitate: que laudes animi pꝛię sunt.  
laudat ab auctoritate que cum ex uirtutibus cōparatur uidet  
ad animum pertinere: & quomodo laudes iste sint summę &  
excelsę in oratione reperies.

**E**pilogus totius confirmationis deliberatiue & demonstratiue  
**Q**uare cum & bellum ꝛ. Hic est epilogus generalis totiº  
confirmationis tam deliberatiue quā demonstratiue: in  
quo epilogo Tullius propositum suum concludēs recolligit  
generaliter & succincte ea que superius late tractauit adiungē-  
do: & facilitatem oblatam cū Pompeius accipere faciliter pos-  
sit exercitum pꝛe. p. defendendi: ut hoc bellum dijs ducibus  
Pompeio committatur. Et sic quod in arte docuit hic exercet  
egregie. Dicit enim utendum esse enumeratione ad exitū cau-  
se. itaqꝫ hac in fine pꝛecedentis confirmationis eleganter enu-  
merat: & necessitatem belli & magnitudinem ipsius & uirtu-  
tes eximias. Pom. & sic concludit ut dixi facilitate coniuncta  
cum etiam dicat Cicero in causa ista cōclusionibus breuibus  
esse utendum: hoc ipsuz exercet egregie in parte illa superius  
Et quisqꝫ dubitabit qui huic tantum bellum ꝛ. & ibi. Et quisqꝫ  
dubitabit qui uirtute profecturus. In his duobus locis signan-  
ter breuibus illis conclusionibꝫ usus ē: quas ego in aliarum nu-  
mero non signaui: cum mihi non multum pꝛincipales sint uisę  
sed sic breuiter ad quasdam particulas interiectę.

**C**onfirmatio. *Confutatio*

**A**T enim uir clarissimus ꝛ. Confutatio con. Q. Catulluz  
a & Q. Hortensium est usqꝫ ad eum locum. Que cum ita  
sint ꝛ. Vbi post incipit ergo generalis orationis interiectę sūt  
etiam conclusiuncule siue epilogi ad partes in hac cōfutatione  
positas ibi uidelicet. Quare nolite dubitare ꝛ. & ibi iuxta prin-  
cipalē cōclusionem; Quare uidete ꝛ. Quomodo ergo hęc cōfu-  
tatio pertractetur: & quibus argumentis & rōibus aduersario-  
rum intelligenti facile est uidere. Mei autem propositi est lit-  
teram non exponere & secundum exponendi diuidere quod ē  
officium commendantis. ego enim quod possum artis exgro-  
non expono orationem. Sufficiat ergo cōfutationem. Tu que  
argumenta confutet intelliges statim orationem prospecta. Et  
licet hic sit illa confutatio separata. tamen etiam multa sunt pꝛ-  
orationem dispersa: que sunt de ratōne confutationis: ut argu-  
menta multa que fieri cōsueuerunt con. tacitas īterrogatiōes:

& etiam contra expressas. Etenim q̄ aliena cōfutat sua ualde confirmat. unde fit ut sepe confirmemus & confutemus sicut hoc est in confirmatione confutationis particulas inducamus

¶ Generalis conclusio orationis.

**Q**uæ cum ita sint etc. Hic est conclusio generalis & sexta pars orationis quæ est artificiosus terminus ipsius. In qua Cicero pro tota oratione concludit approbando legem. C. Manilius quam fere nitebatur de bello præficiendo Pompeium. eaque ergo legem uehementissime comprobando cōcludit generaliter se laudaturum suscipi bellum & Pompeium præfici in imperatore: propter quæ duo oratio tota facta est: & dicit magna cum arte summo cum ingenio se sic orasse tantummodo causa rei. p. & deos adducit testes ut populus omni alia suspitioe liberatus orationi & uoluntati suæ facilius cōdescendat. & sic de huius orationis partibus breuissime dictum sit.

¶ Argumentatio

**N**unc restat ut de argumentatione quæ licet non sit uel pars principalis ulla artis uel instrumēti: artis tamen in partibus instrumēti hoc est in cōfirmatōe & confutatione tractatur. unde ipsius regulas tradēs Cicero post exactas has partes loquitur de ipsa in arte. Restat inquit ergo de argumentatione huiusmodi aliquid nunc inferre ut ex hac uolenti argumentationes inuestigare quæ in orationibus crebre sunt modus sit facilius cognoscendi: & siquidem hic in confirmatione ad genus belli pertinente perfectissima distributa in partes quinque. uidelicet propositionem. rationem. confirmationem. rationis exornationem. & complexionem ut clare apparet. Nam propositio incipit in principio primæ partis deliberatiuæ per quam summam ostendit quid sit quod probari uelit ex genere belli arguendo. probare siquidem uult genus id esse belli quod animos romanorum maxime incitare & inflammare debet. Et est hæc propositio ab eo loco qui incipit. Genus est enim huiusmodi etc. usque ad particula; subsequētem scilicet tradita est etc. ubi incipit ratio quæ demonstrat uerum esse id quod intendit breui subiēctione. Nam cum tradita dicat & agat sal

sociorum cum agatur certissima & maxima uestigalia: & cū agantur bona multorum ciuium non est dubium quin uerum appareat: quod intendebatur. Et quoniam semper appetentes laudis etc. hic est confirmatio rationis quæ pluribus argumentis corroborat breuiter expoitam rationē. Nam hic apparet quō eam ualde corroborat per multa argumenta quæ hic ponuntur usque ad eum locum qui incipit. Sed uestri imperij dignitate atque gloria etc. ubi est exornatio qua utitur rei honestandæ & colluptandæ causa confirmata argumentatione. honestat eam & ampliat & exornat causam suam: & rationem confirmat; comparando: & inducendo exempla maiorum: & de periculis & imminentibus incommodis admonendo ut patet hic in littera. Quare uidete num dubitandum etc. hic est complexio argumentationis quæ concludit breuiter colligens partes argumentationis. Nam colligit incumbendum esse omni studio ad bellum illud. & sic repetita est propositio: & etiā partes reliquæ argumentationis collectæ sunt per uerba sequentia si bene consideras. Nec enim conuenit quæ ista particula quæ est complexio argumentationis alio etiam loco signata per epilogo primæ partis confirmationis. Quoniam cum argumento confirmatio mera sit argumentatione siquidem confirmamus poterit esse & epilogo confirmationis ipsa met complexio argumentationis.

¶ De elocutione

**V**ltimum est ut uideamus de reliqua parte rhetoricæ quæ elocutio nominat quomodo in hac oratione sit illustris & splendida. Et primo de genere elocutionis considerandum est. Cum enim in elocutione tria sunt genera. tres figuræ. tres stili: grauis scilicet mediocris: & attenuatus. hæc in signis elocutio ingraui est: & altissimo stilo confecta. quoniam constat ex uerborum grauium magna ornataque constructōe: & res habet quas omnis perfecta elocutio habere debet scilicet elegantiam. compositionem & dignitatem: quarum rerum primam in rectissima latinitate & clarissima explanatōe considerabis. Secunda etiam nota est quia uicia illa cessant quæ ipsam habent impedire: cum partes omnes sint equaliter politæ

similiter est que dignitas appellatur que consistit in sententiarum & uerborum exornatione: de quibus hic accuratissime uidentur: ut hec scilicet sint exornationes in hac oratione dispersę: ipsi orationi elocutionis dignitatem amplissimam & suauitatem dulcissimam afferentes. Dicit tantum Cicero in oratore. in laudando Pompeio temperata oratione ornandi copiam fuisse persecutum: quod est contra id quod supra dicitur. hanc scilicet orationem esse in altissimo stilo confectam. Sed illi eloquentię principi: & quasi diuino homini Ciceroni uisum fortasse fuit hoc temperatum & mediocre dicendi genus quod omnibus uideatur altissimum. Et mea quidem sententia omnes sue orationes in supremo sunt stilo: licet aliquando particule in ipsis temperatius & humiliter exprimantur ratione materię id exigētis: ut est in Miloniana illa simplex mutatio Milonis: et uxoris sue comparatio ibi calceos & uestimenta mutauit. Totum enim eum locum non solum temperate sed humiliter tetigit: & sic in alijs orationibus sepe facit.

#### Colores

**M**ulto iocundissimus. Hic est color qui dicitur similiter cadens. plura enim similiter isdem casibus efferuntur. uidelicet iocundissimus amplissimus ornatissimus.

Conuenit cum schemate omoapthothon.

Bitynię que nunc uestra prouincia est. Hic est color qui dicitur dissolutum. hec enim particula narratiua coniunctionibus uerborum sublatis e medio partibus separatis effertur ut uides. potest etiam notari color ille sententię que breuitas appellatur. hic est enim ipse: ipsa tamen uerbis necessariis expedita ut dissolutum est. Conuenit cum schemate dialithon: & asynthethon: ut autem breuitas conuenit cum schemate Brachyologia uel cum tropoali pomenon.

Causa que sit uidetis. hic est color: qui transitio nominatur hic enim cum ostendat breuiter quod dictum sit proponit item breui quod consequatur cum dicit nunc quid sit agendum considerate.

Excitare atque inflammare. translatio est. transfertur enim

hoc uerbum ad animum & recte audiendi causa.

Aguntur certissima populi romani uectigalia. Hic est color repetitio. sumitur enim bis principium ab uno & eodem uerbo. potest etiam dissolutum notari: quia dictiones incopulate proferuntur. ut agitur aguntur. ut est repetitio conuenit cum schemate anaphora.

Regnat. ut regnat. Hic color est conduplicatio. est enim ratione amplificationis eiusdem unius uerbi iteratio. ut enim ait Cicero ubi in arte noua de isto colore pertractat uehementer auditionem commouet eiusdem reintegratio uerbi: & uulnus magis efficit in contrarium causę quam si aliquod telum sepius perueniat in eadem parte corporis. Ipso itaque colore opportune hic usus est: ubi magis aiorum commotio expediens uideatur. Conuenit cum schematibus anadiplosis & epynalensi.

**M**aiores nostri. Hic est color contentio sententiarum cum interrogacione permixta. hic enim modo interrogacio sententię contrarię ex comparacione referuntur usque ad locum qui incipit: uidete ne ut illis. uel melius potest dici que hic est color contrarium. nam hic ex rebus duabus diuersis alteram breuiter & facile confirmat. potest etiam repetitio connotari propter reasumptionem istius pronomini uos: & exemplum propter alie legatam maiorum auctoritatem: ut uel contentio uel contrarium est. Si uenit anthithethon. ut autem exemplum est conuenit cum tropo paradigma.

Regno expulsus est Ariobarzanes. Hic est color dissolutus: plures enim orationes sine coniunctionibus preferuntur usque ad locum illum. Eiusmodi in prouintiam homines. & ut est uidere perfacilem: quoniam hec exornatio acrimoniam habet in se. ea loco idoneo usus est Cicero cupiens populum romanum ad iracundiam incitare.

Tantum temperantiam. Hic est articulus grauis. Plures enim dictiones incopulate proferuntur. uidelicet temperantia mansuetudine humilitate. Conuenit cum schemate Dyaliton uel asyntheton quemadmodum conuenit dissolutum.

Que si propter socios. Hic est color contrarium ex rebus eius

duab<sup>9</sup> diuersis: atque contrariis alteram breuiter & facile confirmat. In hac exornatione semper includitur argumentum p locum a maiori uel a minori: & est exornatio efficax ad breuiter concludendum. per hanc ergo hic egregie infert Cicero qd intendit. Potest etiam hic color exemplum denotari propter maiorū allegatā auctoritatē: & articul<sup>9</sup> est ibi. Cū Anthioco. Philippo ꝛ. ppter dictiones sine coplā prolatas. Itaq; tres colores denotātur usque ad eum locū presertī cum de maximis. Tamen pecora relinquuntur ꝛ. Hic est color disiunctō. Nam hic eorum de quibus dicitur unumquodque certo uerbo concluditur. Et est etiam dissolutum: quia usque ad eum locum Ita neque ex portu ꝛ. orationes plures sine coplā proferuntur: nec conuenit in eadem constructiōe exornationem utramq; comprehendi: ut disiunctio est conuenit cum schemate quod Ipoceus dicitur.

Quo tandē animo ꝛ. Hic est color interrogatio quę ut sit grauis & concina subdit inferius: quę propositum suum confirmat ibi cum duo reges ꝛ. conuenit cum pisma.

Et enim si uectigalia ꝛ. Hic est color conclusio breuiter quidem conficit quod necessario consequatur. hoc est ordinem exercentium uectigalia recte dicit firmamentum ordinum ceterorum. conuenit cum schemate quod epilogus dicitur:

In quo gloria nominis uestri ꝛ. Hic est color frequentatio. Nā res dispersę coguntur unum in locum. Superius enim confirmauit bellum accipiendum propter gloriam nominis romani salutem sociorum utilitatem uectigalium. fortunas plurimorum ciuium: & dignitatem rei. p. Et argumenta ista disperserat: quę modo recolligit in epilogo pmissę confirmationis. Notandum qd hęc exornatio quę frequentatio dicitur ualde ē ad naturam conclusionis accommodata ubi strictim recolliguntur quę fuerint lata pmissa. Immo epilogus & frequentatio realiter idem sunt: sed differūt secundum appellatōne; gręcā & latinam & schema. epilogus sic conuenit cum frequentatōe quę admodum cum conclusione. potest etiam hic color articulus denotari: quia plures dictiones sine coplā proferūtur usq;

ad eum locum. Quare de genere belli ꝛ.

Quoniam de genere belli ꝛ. Hic est color transitō. ostendit ei breuiter uel quicquid sit dictum proponit: itē breui qd conlequatur ut per hanc exornationem comoneat quę antedixit: & ad reliquum comparat auditorem ad quę duo hęc perficit exornatio: ut ipse Cicero testat ī arte ubi de isto colore ptractat. Quaz. L. Lucullus uirtute ꝛ. hic est color articulus cum dictiones hic aliquę proferantur incopulate ut uirtute assiduitate consilio ꝛ.

Primum ex suo regno sic Mitridates ꝛ. hic est color similitudo. tradit enim aliquid simili ex re dispari similitudinem faciens de fuga mulieris ad fugam regis ante oculos ponendi cā per collatōnem. Cum fuga per omnia comparetur ad fugam. uel hic potest color exemplum designari: quia est propositio facti cuiuspiam cum nomine auctoris: Cum de medeę fuga mentionem facit. Conuenit cum tropo qui dicit omozeus & proprie cum suis speciebus ycon. uidelicet & parabola.

Hic iam plura non dicam ꝛ. hic est color significatio. nam pl<sup>9</sup> in suspitione relinquit qd ponatur in oratione cum loquitur de maturo reditu militum romanorum: & est significatō per ambiguum. potest enim accipi in uarias sententias qd dicit de maturo horum reditu ab eis quę sito. uel potest hic color occupatio denotari: cum dicit se plura non dicere. etiam tamen subiūgit fuisse extraneum ut ex his locis reditus magis maturus qd pgressio longior a militibus quęreretur. ut occupatio est conuenit cum tropo qui aposiopsis dicitur: sed magis pprie qm est significatio per abscisionem.

Sinite hoc loco Quirites ꝛ. hic est color occupatio. nam cum dicat se pterire uellē calamitate; rei. p. eam maxime dicit afferens causam fuisse tantam ut eam ad aures. L. Luculli imperatoris non ex pēlio nunci<sup>9</sup>: sed ex sermone rumor afferret. Multa ptereo consulto ꝛ. hic est color occupatio. nam subiungit quod pterire se dixit. Quantum u; bellum.

Quod coniungat reges potentissimi ꝛ. hic est color dissolutū plures enim orationes sublatis e medio uerborū; cōiūctiōib<sup>9</sup>

efferuntur usque ad eum locum.

Satis mihi multa ꝛ. est hic præterea color frequentatio. nã res diu per se superius unum hic in locum colliguntur. superius eĩz disperse monstrauerat belli magnitudinem ex regum potentissimorum cõiunctione: & quia ad nationes agitare remouet & quia gentes itegre suscipiant. & quia uetere expulso exercitu nouus bellum id imperator accipiat. Et modo per hanc exor nationem hęc omnia simul epilogat ꝛ.

Satis mihi multa ꝛ. hic est transitio. Nam ostendit breuiter quod hic sit dictum: & proponit breuiter quod consequatur & hoc agit usque ad eum locum utinam Quirites ꝛ.

Antiquitatis memoriam ꝛ. hic est color denominatio. Nam res non est suo uocabulo appellata. Cum intelligatur supasse homines qui antiquitatis memoria celebrentur. ꝛ. Cõuenit cũ tropo qui dicitur metonomia.

Scientiam rei militaris ꝛ. hic est color articulus. nam dictõnes hic plures sine copula proferuntur. u; scientiam rei militaris uirtutem auctoritatem felicitatem ꝛ.

Qui e ludo: atque puericia disciplina ꝛ. hic est color repetitio propter replicationem istius relatiui qui.

Qui sepius cum hoste conflixit ꝛ. hic est color dissolutum. Nam orationes plures sine coniunctione proferuntur usque ad eum locum cuius adolescentia ꝛ.

Ciuile africanum ꝛ. Hic est color articulus propter nonnullas dictiones incopulatas.

Labor in negociis fortitudo in piculis ꝛ. hic item est color arti culus est in simul similiter cadens & similiter desinens cũ hic aliqua nomina: & uerba similiter terminentur ut patet intuen ti. ut est similiter desinens conuenit cũ schemate omoleothon

Testis est italia ꝛ. hic est color repetitio propter replicatione; istius nominis testis ꝛ.

Cinctam piculis ꝛ. hic est color transitio ornãdi cã ut planũ e Explicauit ꝛ. aut ab omnibus imperatoribus uno anno: aut oĩ bus annis ab uno imperatore romano confici posse ꝛ. Hic est color commutatio.

Nam hic sententię ex transitione efferuntur ut a priore poste rior contraria priori proficiscatur. conuenit cum tropo qui antimethabola nominatur.

Fuit hoc quondã; fuit ꝛ. hic est color conduplicatio propter uerbum fuit conduplicatum uel iteratũ ratione amplificatõis

Quid ad nos cum ab exteris nationibus ꝛ. hic est color subie ctio uel que ad locum illum atque hęc qua celeritate. Querit eĩz late hoc textu quid dici possit. deinde subicit quod sibi adiu mento futurum sit.

Cum probata molestia quam a prædonibus patiebantur uelit ostendere eam. GN. Pompe. uirtutem remotam conueuit cuz cataprolensi.

Siciliam adiit. africanam explorauit. sardinia; cum classe uenit ꝛ. hic sunt hi colores breuitas similiter cadens dissolutum: ut plane patet intuenti.

Extrema hyeme apparuit ꝛ. hic sunt colores similiter desinẽs & dissolutum.

Quibus in rebus temperantiam ꝛ. hic est articulus ut patet in tuenti.

Nomino neminem ꝛ. hic est a nominatio litteris commutatis conuenit cum schemate peronomasia.

Non avaritia ab instituto ꝛ. hic est articulus: & similiẽ cadẽs ut planum est.

Nunc denique incipiunt. hic est color repetitio propter repli cationem istius aduerbiij nunc.

Itaq; nõ sum pdicaturus ꝛ. hic est color occupatio qm̃ ea se di cit non pdicaturum: que breuiter post subiungit.

Non modo ciues assenserint. & hic est dissolutum ppter has tres rationes incõiunctas. est quoq; disiunctio qm̃ ciues socij hostes certis singulis uerbis concluduntur.

Quare cum & bellum ita sit necessarium ꝛ. hic est color fre quentatio. res enim superius disperse breuiter hic cogũt usq; ad illum locum. quod si GN. Pompeius.

In quo sit eximia belli scĩa ꝛ. hic est articulus propter aliquas dictiones incopulatas.

Ut in his ipsis locis. Repetitio est item dissolutum. repetitur enim haec dictio: ut & dictiones inconiuncte sunt aliqua.

Honoris fortunae uirtutis ingenij hic est color articulus.

Quid tum per deos mortales etc. hic est color interrogatio.

Cum populi romani legati etc. hic est color qui repetitio nuncupatio

Itaque una lex etc. hic est articulus.

Gabinio dicam Pompeio etc. hic dubitatio. Nam hic querere uidetur ut sic potissimum obiectatum conuenit cum aponidias.

Utrum ille qui postulat etc. Hic est iterum dubitatio usque ad eum locum de quo legando etc. quare uidetur utrum de his potissimum dicat.

Non dico hoc loco etc. Hic sunt hi colores repetitio propter replicationem illius ad uerbij non. Dissolutum propter orationes sine coniunctione prolatas. occupatio cum dicat se non dicere quod maxime dicit Idem cum iugurtha etc. Hic est color repetitio & articulus.

Singulari innocentia grauitate uirtute etc. Hic est articulus & dissolutum propter aliquas dictiones: & orationes incopulatas Nouerunt enim sociorum etc. dissolutum est.

Manus oculos animam etc. articulus est.

Et quam putatis auctoritatem coniunctio est.

Est uobis auctor etc. Hic est repetitio propter replicationem istius uerbi est.

Integritate uirtute constantia etc. articulus est.

Quicquid inest. Repetitio est.

Studij consilij labores etc. articulus est.

Auctoritate fide constantia etc. Hic est color articulus.

¶ Finis Pompeianae orationis

Argumentum orationis Miloniana

**T**itus Annius Milo ciuis romanus sibi infestissimum & inimicissimum Romanum ciuem. P. Clodium habuit multaque inter hos duos altercationes in re. pub. sepe fuerunt. Specialiter uero cum Milo consulatum illius anni peteret: cuius anni praeturae P. Clodius affectabat: adeo ira: & odio motus fuit: ut Milonis competitores modis omnibus

quibus posset iuuaret ad hoc ut Milone repulso eius consulatum alij consequerentur. Nam (ut dicit Cicero) non potuisset abiri praetura: ut cupiebat consule inimico suo Milone: qui suos furores & rabiem compressisset. Itaque summo studio nitebatur: ut Milo eo anno consul non fieret: quod non uidens se ullo modo obtinere posse: sed Milonem opinione omnium consulem esse futurum: statuit: si Ciceroni credimus Milonem ipsum occidere. & ita res gesta fuit. Clodius enim ex urbe recessit antequam Milo: & ad quandam suam uillam accessit in albanum. unde uespera rediens uersus romam obuiauit Miloni in uia. Ibat enim lanubium siue ut quidam textus habent lauinium Milo ad praedendum ibi flaminem. Nam erat illius loci dictator: & ibat Milo penulatus in reda cum uxore ancillis & pueris. ueniebat Clodius expeditus in equo cum electa manu uirorum. Itaque inter eos ante fundum Clodij in uia scilicet Appia congressio facta fuit (ut dicit Cicero) facto in Milonem impetu a Clodiano: & in illo certamine fuit Clodius interfectus: ob quam cedem accusatus est Milo: & a fautoribus Clodij expetitur ab eo penae debite. quae contra leges hominem interfecerit. Milo non negabat occidisse: sed iure se occidisse dicebat. decreuitque Pompeius ut de morte Clodij quaeretur ab eo quae ex cunctis ordinibus electi sunt iudices qui in hac causa iudicarent. Pompeiusque ipse armatis cohortibus forum compleuit: ne forte in tanto iudicio ulli populares motus exurgerent. Cicero ergo Milonis amicissimus inimicissimus Clodij pro Milone orationem hanc habuit insignem atque notabilem: & summo artificio singularem. Genus causae in quo haec habetur oratio.